

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

Національний університет «Одеська юридична академія»

**ЄВРОПЕЙСЬКІ ОРІЄНТИРИ РОЗВИТКУ
УКРАЇНИ В УМОВАХ ВІЙНИ
ТА ГЛОБАЛЬНИХ ВИКЛИКІВ ХХІ СТОЛІТТЯ:
СИНЕРГІЯ НАУКОВИХ, ОСВІТНІХ
ТА ТЕХНОЛОГІЧНИХ РІШЕНЬ**

МАТЕРІАЛИ

Міжнародної науково-практичної
конференції

19 травня 2023 року

У двох томах

Том 2



Видавництво
«Юридика»
2023

УДК 005.332.2(4):316.42(477)"364""20"(062.552)
Є24

Рекомендовано до друку Вченою радою
Національного університету «Одеська юридична академія»
(протокол № 3 від 16.06.2023 р.)

За загальною редакцією **С. В. Ківалова**.

Відповідальний за випуск **М. Р. Аракелян**.
Матеріали видано в авторській редакції.

Європейські орієнтири розвитку України в умовах війни та
Є24 глобальних викликів XXI століття: синергія наукових, освітніх
та технологічних рішень : у 2 т. : матеріали Міжнар. наук.-
практ. конф. (м. Одеса, 19 травня 2023 р.) / за загальною редак-
цією С. В. Ківалова. – Одеса : Видавництво «Юридика», 2023. –
Т. 2. – 828 с.

ISBN 978-617-8263-40-9

Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції «Європейські орієнтири розвитку України в умовах війни та глобальних викликів XXI століття: синергія наукових, освітніх та технологічних рішень». У другому томі збірника відображено наукові напрацювання вчених, практиків, військовослужбовців у теоретичній та емпіричній площині в умовах повномасштабного військового вторгнення у сферах адміністративного права та процесу, фінансового, морського та митного права, організації та вдосконалення судоустрою, прокуратури, інших правоохоронних органів, адвокатури. Висвітлено питання кримінального права, кримінально-процесуальних аспектів кримінального провадження та кримінологічних особливостей протидії злочинності в умовах воєнного стану, криміналістики, судової експертизи, психології та медицини у забезпеченні судочинства, цивільного та сімейного права, інтелектуальної власності та патентної юстиції, цивільного судочинства, господарського права та процесу. Розглянуто актуальні питання діяльності сучасних бібліотек у закладах вищої освіти, фізичної підготовки здобувачів вищої освіти.

Збірник розраховано на наукових та науково-педагогічних працівників, здобувачів вищої освіти, практичних працівників у сферах юридичної, економічної, соціологічної, політологічної, психологічної, філологічної наук, журналістики та кібербезпеки тощо.

УДК 005.332.2(4):316.42(477)"364""20"(062.552)

ISBN 978-617-8263-37-9 (у 2 т.)
ISBN 978-617-8263-40-9 (т. 2)

© Національний університет
«Одеська юридична академія», 2023

попиту на такі фінансові послуги. Це насамперед підвищення правової та фінграмотності населення. І робота з банками, щоб вони полегшили населенню доступ до фінансових ресурсів. І зниження кредитних ставок країною загалом.

Думається, що означені дії з боку держави стануть дійсно реалізованим життєвим інструментом підтримання українців в умовах затяжного воєнного конфлікту.

Список використаних джерел:

1. Офіційний сайт. Вікіпедія – вільна енциклопедія. – URL: <https://uk.wikipedia.org/>
2. Вергун А. М., Матвієнко С. М. Роль та перспективи розвитку мікрокредитування в країнах, що розвиваються. www.economy.nayka.com.ua / № 2, 220 / 27.02.2020.
3. У НБУ взялися за мікрокредитування: хочуть захистити тих, хто не «усвідомлює наслідків своїх дій» [Електронний ресурс]. <https://www.slovoidilo.ua/2023/05/01/novyna/finansy/nbu-vzyalysya-mikrokredytuvannya-xochut-zaxystyty-tyx-xto-ne-usvidomlyuye-naslidkiv-svoiyx-dij>

Ключові слова: мікрокредити, річна ставка, зловживання правом, захист боржника.
Key words: microcredits, annual rate, abuse of right, protection of the debtor.

ВАЩАК ВЛАДИСЛАВ АНАТОЛІЙОВИЧ

*Національний університет «Одеська юридична академія»,
аспірант кафедри цивільного права*

ОЗНАКИ САМОРЕГУЛЮВАННЯ В ІНТЕРНЕТІ

Інтернет кардинально змінив спосіб нашого життя, роботи та взаємодії. Завдяки широкому охопленню та впливу онлайн-сфера створює унікальні виклики, зокрема, проблеми з конфіденційністю, ризики кібербезпеки та поширення шкідливого вмісту. У відповідь на ці виклики саморегулювання стало ключовим механізмом сприяння відповідальній поведінці та забезпечення безпечного інтернет-середовища. Виникає необхідність розгляду особливостей саморегуляції в інтернет-сфері, детальне їх дослідження.

Можна виділити наступні особливості саморегулювання в інтернет-сфері. Це добровільна участь, наявність галузевих стандартів, кодексів поведінки, прозорість, підзвітність, розширення прав і можливостей користувачів і постійне вдосконалення. Саме ці ознаки вказують на здатність саморегуляції до створення відповідального, етичного та безпечного цифрового середовища. Проаналізуємо кожну із зазначених особливостей окремо.

Добровільна участь.

Одним із фундаментальних аспектів саморегулювання в інтернет-сфері є добровільна участь. На відміну від традиційних форм регулювання, що нав'язуються зовнішніми суб'єктами, саморегулювання

діє на добровільній основі, коли зацікавлені сторони та учасники галузі охоче приймають і дотримуються встановлених стандартів і вказівок. Цей добровільний характер дає можливість окремим особам, організаціям і платформам брати на себе відповідальність за свої дії та активно сприяти створенню безпечнішого та більш етичного онлайн-середовища [1].

Наявність галузевих стандартів та кодексів поведінки.

Саморегулювання передбачає встановлення галузевих стандартів і найкращих практик, які слугують еталонами етичної поведінки, захисту конфіденційності, модерації вмісту та безпеки користувачів [2, с. 2]. Ці стандарти розроблені спільними зусиллями за участю галузевих асоціацій, організацій та експертів. Встановлюючи чіткі правила та керівні принципи, саморегулювання гарантує, що учасники прагнуть дотримуватись цих стандартів, сприяючи підзвітності та відповідальній поведінці в Інтернет-сфері.

Кодекси поведінки відіграють ключову роль у саморегулюванні, окреслюючи принципи та правила, яких мають дотримуватись особи та організації, беручи участь у діяльності в Інтернеті. Ці кодекси стосуються широкого кола проблем, зокрема різного роду дискримінації, кіберзалякування, дезінформації та конфіденційності даних. Пропагуючи відповідальну та шанобливу поведінку, кодекси поведінки забезпечують основу для саморегулювання та спрямовують користувачів Інтернету до безпечної та етичної взаємодії в Інтернеті [3].

Прозорість і підзвітність.

Прозорість і підзвітність є основними ознаками саморегулювання в інтернет-сфері. Учасників заохочують бути прозорими у своїй діяльності, забезпечуючи відкритість і чесність зі своїми користувачами або клієнтами. Така прозорість створює довіру та надійність, оскільки користувачі можуть мати більшу впевненість в організаціях і платформах, з якими вони взаємодіють. Крім того, акцентується особлива увага на підзвітності, шляхом встановлення механізмів для усунення порушень і застосування негативних наслідків за невиконання встановлених правил. Це формує культуру відповідальності та допомагає підтримувати цілісність зусиль із саморегулювання [4].

Розширення прав і можливостей користувачів і навчання.

Саморегулювання в інтернет-сфері робить сильний акцент на розширенні прав і можливостей користувачів, їх навчанні. Вважається, що поінформовані та уповноважені користувачі краще підготовлені для відповідального орієнтування в Інтернеті. Через освітні ініціативи, просвітницькі кампанії та ресурси саморегулювання має на меті ознайомити людей з їхніми правами та обов'язками, цифровою грамотністю та потенційними ризиками, пов'язаними з онлайн-діяльністю. Надаючи користувачам знання та навички, саморегуляція дозволяє їм приймати обґрунтовані рішення, захищати свою конфіденційність і брати участь у безпечній та відповідальній онлайн-практиці [5].

Постійне вдосконалення.

Саморегулювання в інтернет-сфері є безперервним і динамічним процесом, який передбачає постійне вдосконалення. Розвиток

цифрового ландшафту, нові технології та виклики є передумовами розвитку саморегулювання. Щоб залишатися ефективним і актуальним, саморегулювання потребує регулярного оцінювання, механізмів зворотного зв'язку та спільних зусиль між зацікавленими сторонами галузі. Це дозволяє виявити прогалини, удосконалити існуючі заходи та розробити нові стратегії для вирішення нових проблем. Постійно розвиваючись і адаптуючись, саморегуляція може відповідати на зміни в Інтернет-середовищі [6].

Отже, саморегуляція відіграє життєво важливу роль у популяризації відповідальної поведінки та створенні безпечної інтернет-сфери. Завдяки таким особливостям як добровільність, наявність галузевих стандартів, кодексів поведінки, прозорість та підзвітність, розширення прав і можливостей користувачів, постійне вдосконалення, саморегулювання сприяє етичній поведінці, захисту конфіденційності та безпеці користувачів. Це дає можливість окремим особам і організаціям брати на себе відповідальність за свої дії та сприяти досягненню спільної мети – створення безпечної та ефективної інтернет-екосистеми. Однак, цей процес вимагає колективної відданості та активної участі окремих осіб, організацій і політиків, щоб сприяти розвитку культури відповідальної поведінки та забезпечити довгострокову стійкість Інтернету як позитивної сили в нашому житті.

Список використаних джерел:

1. Cave J., Marsden C., Simmons S. Options for and Effectiveness of Internet Self- and Co-Regulation. *RAND Corporation Provides Objective Research Services and Public Policy Analysis* | RAND. URL: https://www.rand.org/content/dam/rand/pubs/technical_reports/2008/RAND_TR566.pdf (дата звернення: 12.05.2023).
2. Castro D. Benefits and Limitations of Industry Self-Regulation for Online Behavioral Advertising. URL: <https://d1bcsfjk95uj19.cloudfront.net/files/2011-self-regulation-online-behavioral-advertising.pdf> (дата звернення: 12.05.2023).
3. Valori G. E. Ethical aspects relating to cyberspace: Self-regulation and codes of conduct. *Modern Diplomacy*. URL: <https://moderndiplomacy.eu/2022/01/14/ethical-aspects-relating-to-cyberspace-self-regulation-and-codes-of-conduct/> (дата звернення: 12.05.2023).
4. Conclusion: Options for Enhancing Transparency and Accountability through Self-Regulation and Regulation of Lobbying | READ online. *oecd-ilibrary.org*. URL: https://read.oecd-ilibrary.org/governance/lobbyists-governments-and-public-trust-volume-2/conclusion-options-for-enhancing-transparency-and-accountability-through-self-regulation-and-regulation-of-lobbying_9789264084940-9-en#page2 (дата звернення: 12.05.2023).
5. Self-regulation for a better Internet for kids. *Shaping Europe's digital future*. URL: <https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/self-regulation-better-internet-kids> (дата звернення: 12.05.2023).
6. Cusumano M. A., Gawer A., Yoffie D. B. Social Media Companies Should Self-Regulate. Now. *Harvard Business Review*. URL: <https://hbr.org/2021/01/social-media-companies-should-self-regulate-now> (дата звернення: 12.05.2023).

Ключові слова: інтернет-сфера, саморегулювання, інтернет-регулювання, інтернет-безпека.

Key words: internet-sphere, self-regulation, internet-regulation, internet-safety.

Шамота Олександр Володимирович

Актуальні питання визначення гендерної рівності
в шлюбно-сімейних правовідносинах 547

Богомолова Валерія Сергіївна

Актуальні напрями вдосконалення процедури видачі
мікрокредитів в умовах воєнного стану. 550

Ващак Владислав Анатолійович

Ознаки саморегулювання в інтернеті 552

Веретільник Анна Ігорівна

Криптовалюти як об'єкт цивільних прав. 555

Колісниченко Сергій Васильович

Автомобільні дороги як об'єкт цивільних правовідносин 557

Маршук Юлія Сергіївна

Інформаційні права у сфері охорони здоров'я та їх захист. 559

Московчук Роксолана Петрівна

Виконання банківських договорів в умовах війни 562

Оскілко Олексій Олегович

Окремі питання захисту прав жінок-військовослужбовців
в Україні 564

Первак Анна Дмитрівна

Нормативно-правова регламентація соціального підприємства
як важливий крок у напрямку європейського розвитку України 567

Ткалич Максим Олегович,

Толмачевська Юлія Олегівна

Договір перевезення учасників спортивних змагань –
осіб з інвалідністю 569

Цуняк Ірина Геннадіївна

Валютні форварди 571

СЕКЦІЯ 24

АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ ПРАВА ІНТЕЛЕКТУАЛЬНОЇ ВЛАСНОСТІ ТА ПАТЕНТНОЇ ЮСТИЦІЇ

Харитоновна Олена Іванівна

Концепція «комп'ютерної симуляції» та категорія
«віртуальної власності». 574

Ульянова Галина Олексіївна

Стягнення компенсації за порушення авторських прав. 578

Бааджи Наталія Пилипівна

Академічна доброчесність як складова академічної культури 580

Галупова Лариса Ігорівна

Захист авторських прав на контент, розміщений
у соціальних мережах 584